Kraftfahri—Bundesamt

DE-24932 Flansburg

ALLGEMEINE BETRIEBSERLAUBNIS (ABE)

nach § 22 In Verbindung mit § 20 Stratenverkehrs-Zulassungs-Ordnung (S1VZO) in der
Fassung vom 28.00.1988 (BGBI 1 5.1783)

Nummer der ABE: 61200704

Gearft: Austauschbremsschlauchleitungean
Typ FHL

Inhaber der ABE Fischor-Hydraulik GmbH

und Hersteller: DE-T8713 Schramberg

Fir die obenbezeichneten reihenweise zu fertigenden oder gefertigten Gerate wird dieser
Nachtrag mit folgender MaBgabe erteilt;

Die sich aus dor Aligememen BEofricbsenautnis ergebonden Plichien geiion smngamas
auch Or den Machirag

In den bishergen Genehmigungsuntariagen ireten die aus diesem Machirag ersichiichen
Anderungen bzw. Ergnzungen &in

Kraftfahrt-Bundesamt

DE-24832 Flensburg

Nummer der ABE: 61200704

"‘A-l"lll?‘

Nebsnbestimmungen und Rechtsbehelfsbelehrung
Nebanbestimmungen

Die in der bisherigen Genehmigung enthallenen Aufiagen gellen auch fir diesen Nachirag.

Rechisbehalfsbelehrung

Gegen diese Genehmigung kann innerhalb eines Monats nach Bekannigabe Widerspruch
arhoban werden. Der Widerspruch st baim Kraftfahri-Bundesamt, FordestraBe 16,
24944 Flensburg, schriftlich oder zur Niederschrift ainzulegen.

Kraftfahrt-Bundesamt

DE-24932 Flonsburg

Mummar der ABE: 61200704

Die Austauschbremsschiauchleftungen, Typ FHL, dlrfen auch zur Verwendung an den in
den beikegenden Prifunteragen genannten Krafifahrzeugen unter den dort genannten
Bedingungen fellgeboten warden.

Im Gbrigen galten die im beiliegenden Nachtragsgutachten des DEKRA Automobil Test
Canter der DEKRA Automaobil GmbH, Klettwitz, vom 22.08.2011 fesigehaltenen Angaben

Flensburg, 16.09.2011
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Nebenbastimmungen und Rechtsbehelfsbelshrung
1 Nachiragsgutachien Nr. 200616629 (Nachirag 03)
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Typbeschmaibung zum Gutachbten vom 22.08.2011; > R A
200616629 (Nachtrag 03) DEK
zuf Ertmilung des Machirages 04 zur ABE-Nr, 51200 nach § 22 SivZ0

Herstellar: Fischer-Hydraulik GmbH
Fahrzaugtai | Typ: Austauschbremsschinuchetungen / FHL
0. Grund des Nachtrages Erweiterung des Verwendungsbereiches
b Allgemelines
1.1.  Anderungsart + Austausch
1.2, Anderungsgruppe . Bremsanlage
1.3. Teibezeichnung Austauschbremsschiauchlsitungen
1.4.  Hersteller / Antragsteller : Fischer Hydraulik GmbH
GeifihaldenstraBe 49 / Bau 63
DE-T8713 Schramberg
1.5.  Fabrik- oder Handalsmarke ¢ FISCHER ww, probrake
16 Typ : FHL
18.1. Austihrungen . ‘gighe Antagen 1 und 2,
die Zuordnung der BL-Kits zu den jeweiligen
Ausfihrungen ist beim Harstaller hinteriegt
2 Beschrelbung des Telles
2.1 Art : Die Austauschbremsschiauchleilungen werden
ilr die jeweiligen Fahrzeugtypen mil unter-
schiediichen Anschilssen vorkonfektioniert
wnd als BL-Kits mit Einbaumaterial vertrieben.
Die Schifuche kinnen wahlweise mil
schrumplschiauch ummantslt sain.
Abmessungen der Fittinge . siahe Anlage 2
2 Waorkstotle rBohtaueh : PTFE Tellon
Mantel : Edeistahigeflecht
jzusatzliche Elastomarum-
manialumg mbglich)
Fittinge : Aluminium ww. Edeistahl ww.
Messing ww. chromatierter Stanhl
Prasshilse : Edaistahl
Knickschutz ‘Elastomer (Amitel)
3. Kennzelchnung
31 An . gedruck!
3.2 Angaben FHL / FMVSS 106
Hearstellungsdatum
KBA 81200
33 On am Knickschutz
DERAA Automobil GmbH
Mnomobsl Tost Caenles Tachnigched Desnis Sl 1
Santpnimrges Samiie 30 KEAP DD00E-65
D-O1698 Kigwiz

Typbeschraibung zum Gutachten vom 22.08.2011: > R A
200616629 (Nachtrag 03) DEK
zur Ertellung des Machirages 04 zur ABE-Nr, 51200 nach § 22 SIVZ0

Heratalbor: Fmcher-Hydraullk GmbiH
Fahrzsugiell | Typ: Austauschbramsschiauchlsiungen / FHL

T
1

Anlagen

a) Verwendungsbereich Krad { B4 Bla)
b) Verwendungsbaraich Plkw {333 Blatt)
Zeichnung der Fittingvarianten ( 10 Blat) ®
Montageanieitung { 1Biam"
Folo der Kennzeichnung (Bsp.) (1 Blam "

' Dwese Unteragen sind gegeniber der Typbeschreibung zum Guiachten vom
23.07.2009 unverindert und deshalb dissermn Nachtrag nicht baigafigt.

“ Diese Unterlagen sind gegeniber der Typbeschrelbung zum Gutachten vom
01.12.2006 unverandert und deshalb diesem Nachirag nicht beigellgt.

Die Typbeschreibung umfasst die Seiten 1 bis 3 und 4 Anlagen.
Klettwitz, 22.08.2011

Dipl.-Ing. JUrgen Bahner
Fachgebietsverantwortiicher
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Typbeachraibung zum Gutachien vom 22.08.2011; > RA
200616629 (Nachtrag 03) DE K
zur Erteliung des Nachirages 04 zur ABE-Nr. 51200 nach § 22 SIVZ0

Harstellas: Fischas-Hydraulik GmbH
Fahrzeugted / Typ:  Austauschbremsschiauchiaitungen / FHL

4, Verwendungsberaich . siehe Anlage 1
B, Prifgrundlagen und Prifergebnisse

Die serienméBigen Bremsanlagen enisprechen auch in Verbindung mit den be-
schrisbenen Austauschbremsschiauchleitungen des Typs FHL den geltenden Vor-
schriften nach § 41 SIVZO, 8aN4/EG Ld.F. 2006/27/EG baw. T1/320/EWG (d.F
2002 78/EG.

Die Anforderungen der FMVSS 108 werden arllilL
6. Hinwelse und Auflagen

Jadem Einbaukit ist durch den Hersteller eine Montageankeitung belzulegen. Jedes
Kit ist mit dem eingeschrankten Verwendungsberaich zu kennzeichnen.

Die Montage hat gemal der vom Hersteller mitgelielerten Montageanleitung zu er-
folgen.

Es dirfen nur die Verschraubungen, Dichiungen und Materialien gemid Montage-
anleitung verwendet werden.

Sofiten keine geeignaten Werkzeuge und Gerdte zur Montage der Lellungen sowie
zum EntiOften der Bremsaniage zur Verllgung stehen, ist die DurchiGhrung der
Moniage In einer Fachwerksiati arforderiich.

Die als Einbaukit gelieferten Austauschbremsschlauchlaitungen dirfen nur in die im
Varvendungsbereich aufgefihrien Fahrzeupe eingebaut werden,

Die Austauschbremsschlauchleitungen entsprechen in Lange und Ausflhrung den
Originalbremsschliauchen und sind entsprechend zu verlegen.

Der Hersteller wurde auf seine Verpliichtung hingewlesen, dieses Gutachten durch
Nachirag ergdnzen zu lassen, wenn sich die im Verwendungsbeieich aulgellhrien
Fahrzeuge in Teilen andern, welche auf die Verwendbarkeit der Austauschbrems-
schlauchleitungen Einfluss haben kinnen.

Bel Verwandung der Austauschbremsschlauchleitungen an im Verwendungsbaraich
aufgelihren Fahrzeugen wird eine Abnahme des Umbaus pight fir erorderlich

gehalten.

Be: Verwendung der Austauschbremsschlauchleitungen an im Verwandungsberaich
aulgetihriean Fahrzaugen, die mit Einzelbetriebseriaubnis (EBE) nach § 21 SIVZD
bzw. Einzelgenshmigung nach § 13 EG-FGV in den Verkehr gelangt sind, ist eine
unverziigliche Uberprifung des Ein- oder Anbaus der Fahrzeugteile durch einen
amtfich anerkannten Sachverstindigen oder Prifer fir den Kraftfahrzeugverkehr
oder durch einen Kraftfahrzeugsachverstfindigen oder einen Angestalllen nach
MNummar 4 der Anlaga Villo zur SIVZ0 durchzuflnren,

DEXHA Amomoni G

Aisoenabil Tes Cantes Tictwmac hoy Disiernsd Sints 3
Suabe 30 KEA-F ODOO8-§5

D01l Kiamwitz

FHL

Montageanleitung
fir Stabiflex- Sremslemungen cer Fe Fischer Hydraullk, Typ FHL, PKW + Kmc

. Bremafitsyigkeit mit gesignetes Minteln aus der Anfnge entfernen, sowent notwendig,

2. Unginalbremslesnmeen fachgerecht ausbaues,

1. Austauschleitungsn mil geeigneiem Werkzeug moansven,

- Lestungen mcht verdrillen oder kiicken!! X

- Leirungen schever- und rugfrel veriegen, prufen bei max. Lenkeinschlag und mux.
Ein- umd Ausfederung | Die ong. Flhruagen / Befestigungen sind wieder zu
verwenden, Schiauchschuts beachten |

. mix, Anrogsmoment der Fittinge 20 Nm, zum Gegeahalten gerignetes Weskzeug
verwenden (kenesialls Rohrzangen 0.5 )

4. Bremsftisngkeit aufftillen (gem. Angace anf dem Behalier);

5. Bremeaninge gem. Herstellervorschrift entliiften;

6. Prifung der Anlage auf Dichthert und Funkhon, ¢

7. Prifiing des ordnungsgamilien Standes der Flissigkeit um Ausgleichshehilter,

5. Umweligerechie Besestigung ev, ausgeiretener Reste an Bremsfiissigksit

Bestitivuna der Fachwerkatat Ober die ordrungsgemalie Moatage der Bramuinitungen,

Die Bremsisitungen Typ FHL wurden am Fahrzeug Typ _FIN
won der Fa fachgerecht verbaut.
Datum Urterschrift und Stempel



Anlage 1a zur TB zum GA vom 22.08.2011

Hersteller

MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ

MERCEDES-BENZ

MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ
MERCEDES-BENZ

Handelsname

C-KLASSE Kombi (S204)

8 (W114)

8 (W114)

/8 (W114)

8 (W114)

8 (W114)

8 (W114)

8 (W115)

8{W115)

18 (W115)

B {W115)

/B (W115)

B {W115)

8 {(W115)

/B (W115)

8 (W115)
/8 Coupe (W114)
/8 Coupe (W114)
/B Coupe (W114)
/8 Coupa (W114)
/8 Coupe (W114)

100 Bus (631)
100 Bus (631)

100 Bus (631)

100 Kastan (631)
100 Kastan (631)

100 Pritsche/Fahrgastell (631)
100 Prilscha/Fahrgeslell (631)

170 (W170)
170 (W170)
170 (W170)
170 (W170)
190 (W201)
180 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
190 (W201)
180 (W201)
180 (W201)
180 (W201)
180 (W201)
180 (W201)
A-KLASSE (W168)
A-KLASSE (W168)
A-KLASSE (W168)
A-KLASSE (W168)
A-KLASSE (W168)
A-KLASSE (W168)

Modaell

C 320 CDI
230.6 (114.015)
250 (114.010)
250
2B0 {114.060)
280 E (114.062)
250 2.8 (114.023)
220 (115.010)
240 D 3.0 (115.114)
240 D (115.117)
220 D (115.110)
230.4 (115.017)
220 (115.010)
200
200 (115.015)
200 D {115.115)
250 C (114.021)
250 CE (114.022)
280 C (114.073)
280 CE (114.072)
250 C 2.8 (114.023)
D

D (631.333, 631.343, 631.334,
631.344)

D (631.333, 631.343, 631,334,
631.344)

D (621.332, 631.342)
D (631.332, 631.342)
D (631.340)

D (631.340)

S
v
D
3-D
23E
Turbo-D 2.5 (201.128)
D 2.0(201.122)

D 2.5 (201.126)

D 2.5(201.126)

D 2.0 (201.122)
Turbo-D 2.5 (201.128)
E Evolution Il 2.5
E 2.6 (201.029)
E20
23
2.0(201.023)

26
E26
20E
E 1.8 (201.018)
E20
E 2.5-16
E 2.0 (201.024)

E 2.0 {201.024)
2.0 (201.023)

2.0 (201.022)

E 2.0 (201.024)

E 2.3-16
E 2.3-16
E 2.3-16 (201.034)
EZ3
E 2.3 (201.028)

E 2.5-16
A 160 CDI (168.006)
A 140 (16B.031)

A 170 CDI (168.009, 168.108)
A 210 (168,035, 168.135)
A 190 (168.032, 168.132)
A 170 CDI (168.008)

SEITE 1 VON 20

Hubraum

2987 com
2292 com
2496 com
2496 com
2746 com
2746 com
2778 ccm
2200 ccm
3005 com
2404 cem
2197 ccm
2307 ccm
2200 cem
1988 cem
1988 cem
1988 com
2496 com
2496 com
2746 com
2746 com
2778 com
2399 comn
2399 cem

2399 cocm

2399 ccm
2399 ccm
2399 cem
2399 ccm
1755 ccm
1697 ccm
1687 com
1767 com
2299 ccm
2497 cem
1997 com
2497 com
2497 cocm
1997 com
2497 com
2498 ccm
2597 cem
1996 ccm
2299 com
1996 cocm
2599 ccm
2587 cem
1997 com
1797 ccm
1996 ccm
2498 com
1996 cem
19586 com
1996 cocm
19896 ccm
1886 com
2298 ccm
2298 com
2298 com
2298 com
2298 ccm
2488 ccm
1689 com
1598 ccm
1689 ccm
2084 ccm
1898 com
1689 ccm

ABE 61200 (Nachtrag 04)

KBA Zulassung

e1°2001/116°0457°00, @1°2001/116°0457°09
5974, BR14, EWGD1
5973, EWGD01
5973, EWG01, CB90/1*01
5973, 8814, EWGO1, ES08
6658, 8814, EWGO01, ESO8
50973, 8814, ESOR
5970, EWGD1
8816, EWG01, FB14
8816, F&14
5971, 8816, EWG01
BB15, EWGO01, FB16
5970, EWGDY
5082, BB15, EWGD1
5982, 8815, EWGO
5569, 8816, EWG01
5973, EWGD1
6658, EWGDY
5073, BA14, D299
6658, BE14, EWGO01, D289
5973, 8814, E908
EWG
E8521, EWGO

EB52, EWGO1

EWGO01, EB5S3
EWG01, EBS3
EWGO01, EBS31
EWGO01, EBS3
3031, EWGO1, EWG11
4261, EWGO01, D299
3241, EWG01, D298
1118. D2461
EWG
C7503, C7502, EWGO1
C7503, C7502, EWG01
C7503, C7502, EWGO
C7503, C7502, EWGO1
Cr502, EWGD1
C7502, EWGD
F174
C7503, C7502, EWGOD1
EWG
EWG
C7502. EWGO
EWG
Ccr502
EWG
Cr503
C7503, C7502, 5473, EWGD
Cr502
C750, EWGO1
C750, EWGO1
C7502, EWG0H4
C750, EWGD1, EWGD4
C7503, KTA2, C7502, EWGO1
C7501, FB16
C7501, EWGD4
C7501, EWGD1
C7503, C7502. EWG01. EWG04
C7503, C7502, EWG04
C7503, F174, CT502, EWGD
a1°96/79°0073°16, E908, EWGD1
e1*96/78"0073"16, ES08 |
a81*96/79°0073"16, ES08, e1"98/14°0060°03
a1*96/79°0073"16, E908
e1°96/79°0073°16, EBOB, EWG01
e1°96/79°0073%08, EWG11, E431

Fischer Hydraulik GmbH




